
 
         COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO  
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   1   Del   07.01.2019 
OGGETTO:    PROGETTI  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  -  PROR OGA  

DELLE  ATTIVITA’ DAL 01/01/2019 FINO AL 31/10/2019.   
======================================================================== 
L’anno 2019  il  giorno  SETTE  del mese di GENNAIO   alle ore   14,40  nella sala delle adunanze 
della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi dell’articolo 17 dello 
statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 
 
 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 
RAFFAELE RUSSO X  
GIOVANNA DEL MONTE X  
FRANCESCO DI GAETANO  X 
TOMMASO SCIALDONE X  
FILOMENA DI LELLO  X 
                                                                              Totale 3 2 
 
Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 
Cristofaro. 
Presiede l’adunanza  l’Avv. Raffaele Russo  nelle sua qualità di  Sindaco, il quale constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato.    

 
 
 

  



DELIBERA N. 001  DEL    07.01.2019 
    

 Oggetto:  PROGETTI  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  -  PRORO GA  
DELLE  ATTIVITA’ DAL 01/01/2019 FINO AL 31/10/2019. 

 
Il Responsabile dell’Area I Amministrativa 

 
CONSIDERATO che: 

- Presso l’Ente risultano in corso di svolgimento nr. 2 progetti di attività socialmente utili per 
nr. 4 unità lavorative, rientranti nel “regime transitorio” di cui all’articolo 12 del decreto 
legislativo n. 468/97 meglio identificate nell’elenco: 

• N. 4 lavoratori con assegno ASU 
Russo Antonio                             nato il 28/12/960 
De Maio Giovanni Battista nato il 28/01/954 
Pezzulo Natalino                 nato il 30/05/953 
Pezzulo Silvana Chislaine              nata il 09/03/959 

 
DATO ATTO CHE c on nota 02/01/2019, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 19 del 
02/01/2019 la Giunta Regionale della Campania, d’ordine del Dirigente di Staff Giovanna Paolantonio, 
ha comunicato la proroga delle attività LSU a far data dal 01/01/2019 e fino al 31/10/2019, nelle more 
del completamento delle procedure di assunzione a tempo indeterminato; 
 
RITENUTO  di dover disporre il proseguimento delle attività dal 01/01/2019 al 31/10/2019; 
 
EVIDENZIATA  la necessità di adottare apposito atto deliberativo per la proroga delle attività in 
argomento, in conformità alla comunicazione ed alle disposizioni normative prima citate, fino al 
31/10/2019, al fine di non determinare l’interruzione delle attività svolte e garantirne il 
proseguimento senza interruzione; 
 
RITENUTO  altresì approvare i progetti dei lavoratori Socialmente Utili nr. 1 e 2 che, allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che i n. 4 lavoratori saranno utilizzati nelle attività socialmente utili indicate nei 
rispettivi progetti per nr. 20 ore settimanali a carico del Fondo per l’occupazione e dell’Inps; 
 
RITENUTA  inoltre la necessità di provvedere, in conformità alla vigente normativa in materia e 
alla stregua di quanto previsto nei progetti predisposti in passato e di quanto effettivamente ottenuto, 
a continuare ad utilizzare, come finora avvenuto, i lavoratori socialmente utili per un orario 
superiore a quello remunerato dall’INPS entro il limite del normale orario contrattuale, al fine di 
assicurare, al massimo delle potenzialità, la quantità e la qualità dei servizi che vengono erogati 
alla comunità amministrata soprattutto per ciò che concerne i servizi scolastici, il recupero 
ambientale del territorio e del patrimonio comunale, il supporto delle attività tecnico-amministrative 
degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO  che l’integrazione salariale relativa all’impegno per l’orario superiore- nei termini 
prima evidenziati- è pari a 70 ore mensili per ciascun lavoratore per una spesa dall’01/01/2019 al 
31/10/2019 presunta in euro € 35.840,00; 
 
ATTESO CHE  ove intervenisse la stabilizzazione dei lavoratori predetti la presente deliberazione 
non produrrà effetti sia per ciò che concerne la proroga che relativamente all’integrazione salariale; 
 
RITENUTO  pertanto necessario provvedere all’impegno della spesa occorrente per le finalità prima 
indicate – spesa che sarà ovviamente prevista nel predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2019 – a mezzo dell’assegnazione delle occorrenti risorse finanziarie al 
responsabile del servizio amministrativo per l’adozione degli occorrenti adempimenti; 
 



VISTO  l’articolo 8 del d.lgs. 1/12/1987 n. 468, il quale, a comma 2 dispone: “I lavoratori utilizzati, 
percettori di trattamenti previdenziali di cui all’art. 4, comma 1, lettere c) e d), sono impegnati per 
l’orario settimanale corrispondente alla proporzione tra il trattamento stesso e il livello retributivo 
iniziale, calcolato al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali, previsto per i dipendenti che 
svolgono attività analoghe presso il soggetto promotore dell’intervento e comunque per non meno 
di 20 ore settimanali e per non più di 8 ore giornaliere. Nel caso di impegno per un orario 
superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, ai lavoratori compete un importo integrativo 
corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato detraendo le 
ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe 
presso il soggetto utilizzatore”; 
 
VISTA  la circolare in materia del Ministero dell’interno n. 1/1997 del 15/07/1997 e riscontrata la 
conformità con le indicazioni in essa contenute; 
VISTO  il D.Lgs nr. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. nr.81/2000; 
ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
dai responsabili competenti; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di prorogare, in virtù delle motivazioni riportate nella parte narrativa, i progetti dei lavori 
socialmente utili nr. 1 e 2, dall’01/01/2019 fino al 31/10/2019, per nr. 4 unità percettori di 
assegno ASU; 

2. di continuare ad utilizzare per il periodo di prosecuzione delle attività dei progetti dei lavori 
socialmente utili indicati in precedenza (1 GENNAIO – 31 OTTOBRE 2019) per un orario 
superiore a quello corrispondente alla somma a carico del fondo per l’occupazione e del 
fondo per la corresponsione dell’indennità di mobilità entro il limite del normale orario 
contrattuale, i 4 lavoratori impegnati nei progetti come di seguito specificato: 

• corresponsione di un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria 
relativa al livello retributivo iniziale calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed 
assistenziali previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe per un numero 
massimo di 70 ore mensili, pari a: - categoria A1: euro 12,22 – categoria B1: 
euro13,38; 

3. di dare atto che la spesa complessiva occorrente per lo scopo indicato, comprensiva di oneri 
diretti e riflessi, presumibile in € 35.840,00 complessivi, sarà compresa nelle previsioni del 
predisponendo bilancio dell’esercizio finanziario 2019, al Cap. 323.1 ed € 3.046,40 per oneri 
riflessi al cap. 351.1 

4. di attivare ogni iniziativa utile per favorire la creazione di opportunità occupazionali, così 
come previsto dagli articoli 6 e 7 del Decreto L.g.s. n. 81/2000; 

5. di trasmettere la presente deliberazione: 
• All’Agenzia Regionale per il Lavoro, Centro direzionale, Isola C/5 Napoli 
• Alla Commissione Regionale per il Lavoro, presso il DIP. 54 – DG 11 – UOD 05, Centro 

Direzionale, Isola A/6 Napoli, 
• Al Centro per l’Impiego (ex SCICA) competente per territorio; 
• Alla Sede INPS competente per territorio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la proposta come sopra; 
Visti i pareri favorevoli resi ex art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e qui allegati; 
A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 
DELIBERA  

Di approvare la proposta di cui sopra; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000ibile; 
 



 

 

SCHEDA DI PRESENTAZIONE PROGETTO L.S.U.  
(Decreto Legislativo n. 81 del 28/02/2000) 

PROGETTO N. 1 
 

Ente Promotore: COMUNE DI VITULAZIO( Caserta )  
P.IVA 01659360612 
Indirizzo: Via P. Lagnese 
Comune: VITULAZIO – Provincia di CASERTA- Cap.81041  
Telefono: 0828/967511 Fax 0823/965005 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO :  Ist. Dir. Della Corte Nicola 
– responsabile del servizio amministrativo 
Tel. 0823967527 fax. 0823/965005 

DENOMINAZIONE 
SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO UFFICI COMUNALI  

 

TIPOLOGIA  
� Servizi alle persone 
� Tutela ambientale 
� Rete idrica e gestione territoriale 
� Riqualificazione aree urbane 
� Servizi Tecnici Integrati 
� Trasporti 

 

MODALITA’ ORGANIZZATIVE DELLE ATTIVITA’  
NEL QUADRO DEL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DA RENDERE ALLA COLLETTIVITA’, 
IL PERSONALE IMPIEGATO NEL PROGETTO RIVESTE LA QUALIFICA DI IMPIEGATO. 
VERRA’ UTILIZZATO PRESSO I DIVERSI UFFICI COMUNALI SOTTO LA DIRETTA 
GESTIONE E RESPONSABILITA’ DEGLI APICALI DELLE AREE INTERESSATE. 

 

LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
COMUNE DI VITULAZIO 

 

SEDE 
UFFICI COMUNALI 

 

DURATA DELL’ATTIVITA’ 
MESI 10 DAL 01/01/2019 AL 31/10/2019, EVENTUALMENTE PROROGABILE. 

 

ASSICURAZIONI 
IL PERSONALE VERRA’ ASSICURATO CON APPOSITA POLIZZA PER LA  R.C.T. E 
ASSICURATO CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO E LE MALATTIE 
PROFESSIONALI PRESSO L’INAIL. 

ELENCO DEI LAVORATORI IMPEGNATI NEL PROGETTO  
 COGNOME E NOME QUALIFICA ATTIVITA’ DA SVOLGERE 

 

1 
PEZZULO Silvana  Chislaine  

Nata a HamSurSambre il 09/03/59  
res. Vitulazio via Rimembranza n. 57/A 
PZZ SVN 59C49 Z103U 
Percettore di assegno per utilizzo in 
attività  socialmente  utili  

 

Impiegata  
Supporto Tecnico 
amministrativo degli uffici 
demografici e leva 



 

 
 

SCHEDA DI PRESENTAZIONE PROGETTO L.S.U.  
(Decreto Legislativo n. 81 del 28/02/2000) 

 
PROGETTO N. 2 

 

Ente Promotore: COMUNE DI VITULAZIO( Caserta )  
P.IVA 01659360612 
Indirizzo: Via P. Lagnese 
Comune: VITULAZIO – Provincia di CASERTA- Cap. 8104 1 
Telefono: 0828/967511 Fax  0823/965005  

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Arch. Cornelio Socci 
- responsabile del servizio amministrativo 
Tel. 0823967527 fax. 0823965005 

DENOMINAZIONE 
RECUPERO AMBIENTALE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO  COMUNALE  

 

TIPOLOGIA 
� Servizi alle persone 
� Tutela ambientale 
� Rete idrica e gestione del territorio 
� Riqualificazione e aree urbane 
� Servizi Tecnici Integrati 
� Trasporti 

 

MODALITA’ ORGANIZZATIVE DELLE ATTIVITA’  
IL PROGETTO HA LA FINALITA’ DI CONCORRERE AL MIGLIO RAMENTO DEI SERVIZI DI 
CARATTERE TECNICO E DI GESTIONE DELLA RETE IDRICA E  FOGNARIA COMUNALE E 
DELLE RISORSE AMBIENTALI E PATRIMONIALI (STRADE, CI MITERI, EDIFICI DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE IN GENERE). L’ATTIVITA’ DEI P ARTECIPANTI AL PROGETTO 
VERRA’ ORGANIZZATA OPERATIVAMENTE DAL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE. 

 
LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’  

 

TERRITORIO DEL COMUNE DI VITULAZIO 
 

SEDE 

Comune di Vitulazio  
 

DURATA DELL’ATTIVITA’ 
MESI  10 DAL  01/01/2019  AL  31/10/2019 ,  EVENTUALMENTE  PROROGABILE,  PER  NR.  3 
LAVORATORI PERCETTORI DI ASSEGNO PER UTILIZZO IN ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI. 

 

ASSICURAZIONI 
 

IL PERSONALE VERRA’ ASSICURATO CON APPOSITA POLIZZA PER LA  R.C.T. E 
ASSICURATO CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO E LE MALATTIE 
PROFESSIONALI PRESSO L’INAIL. 



 

ELENCO DEI LAVORATORI IMPEGNATI NEL PROGETTO  
 COGNOME E NOME QUALIFICA ATTIVITA’ DA SVOLGERE 

 

1 
RUSSO Antonio  

Nato a Vitulazio il 28/12/60 
Ivi res. Via E.Fermi 17 
RSS NTN 60T28 M 092Z 
Percettore di assegno per utilizzo in 
attività socialmente utili.  

 

Operaio Generico 
Recupero ambientale del 
territorio comunale e 
patrimonio comunale 

 

2 
DE MAIO Giovanni  Battista  

Nato a Vitulazio il 28/01/54 
Ivi res. Viale Dante n.80/C 
DME GNN 54A28 M 092 D 
Percettore di assegno per utilizzo in 
attività socialmente utili.  

 

Operaio 
Specializzato 

Recupero ambientale del 
territorio comunale e 
patrimonio comunale 

 

3 
PEZZULO Natalino  

Nato a Vitulazio 30/05/53 
Ivi resViale Kennedy 3°trav. 13 
PZZ NLN 53E30 M092H 
Percettore di assegno per utilizzo in 
attività socialmente utili.  

 

Operaio Generico 
Recupero ambientale del 
territorio comunale e 
patrimonio comunale 



 

 
 





 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
F.to Raffaele Russo  

  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 09/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. ssa Francesca De Cristofaro 

 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 09/01/2019 PER LA PUBBLICAZIONE 
DI 15 GIORNI CONSECUTIVI, COMEPREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL 
D. Lgs.  N. 267/2000. 

ADDI’  09/01/2019 L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Ist. Amm.vo Domenico Russo 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA  
         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

IL 07.01.2019 
 
( X)   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA  AI 

SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE.   
 
 
 
 
         ADDI’ 09/01/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DOTT.ssa Francesca De Cristofaro 
 

 


	01
	20190109133700720
	COPIA

